PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2024/SANJ/2021

Tatuí, 27 de setembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
- Antônio Marcos de Abreu

DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2455/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. José Maurício Del Fiol Neto, Diretor Executivo de Meio
Ambiente da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

MIGUEL LO
Avenida Domingos Bassi, nº 1000 — CECAP-Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 436/2021/DEMA Tatuí, 09 de Setembro de 2021.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Administração e NegóciosJurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 2455.

Prezado Secretário,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que referente à solicitação:

1) Sim, o COMDEMA encontra-se em funcionamento atualmente, com reuniões

ordinárias mensais realizadas remotamente;

2) O COMDEMA realizou a formação de 3 comissões técnicas neste ano,

formalizadas através das Resoluções 002, 003, 004 e 005/2021, bem como iniciou a

capacitação de seus integrantes através de visitas a locais de importância ambiental no

município (ver matéria: https://www2.tatui.sp.gov.br/2021/08/26/comdema-visita-novo-

paco-municipal-predio-e-modelo-de-sustentabilidade-no-municipio/);

3) As reuniões ordinárias seguem o calendário proposto na Resolução

COMDEMA 001/21 (disponível em:

https://www2.tatui.sp.gov.br/downloads/meioambiente/comdema/Res 001 retificada.pd

f) que pode ser acessada em: https://www2.tatui.sp.gov.br/servicos/.Elas são, de modo

geral, realizadas todas as terceiras 3as feiras de cada mês, às 8h30, via Plataforma digital

Zoom;

4) O relatório contendo todos os temas debatidos nas reuniões do COMDEMA

de 2019 a 2021 encontra-se disponível online para acesso através da página:

<https://www2.tatui.sp.gov.br/servicos/> no seguinte endereço:
Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

<https://www2.tatui.sp.gov.br/downloads/meioambiente/comdema/RelatorioReuniao2
019 2021.pdf>.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

José Mauncio De! Fiol Neto

Diretor Executivo de Meio Ambiente

Sec. Mun. de Agric. e Meio Amb.

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatui/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br